РЕГИОНАЛЬНАЯ  ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Череповец

« 22 »  июня  2012 года                                                              № 125-07

О внесении изменений в приказ РЭК области
от 8 ноября 2011 года № 188-07

В  связи с внесением изменений в Федеральный закон от 27 июля 2010
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», постановление Правительства области от 9 августа
2010 года № 921 «Об утверждении Положения о Региональной энергетической
комиссии Вологодской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в приказ Региональной энергетической

комиссии Вологодской области от 8 ноября 2011 года № 188-07 «Об
утверждении Административного регламента  предоставления государственной
услуги по установлению розничных цен на природный и сжиженный газ,
реализуемый населению, а также жилищно-эксплуатационным организациям,
организациям, управляющим многоквартирными домами, жилищно-
строительным кооперативам и товариществам собственников жилья для
бытовых нужд населения (кроме газа для арендаторов нежилых помещений в
жилых домах и газа для заправки автотранспортных средств) Региональной
энергетической комиссией Вологодской области»:

в наименовании приказа слова «природный и сжиженный газ» заменить
словами «природный газ, реализуемый населению; на сжиженный газ»;

в пункте 1 слова «природный и сжиженный газ» заменить словами
«природный газ, реализуемый населению; на сжиженный газ».

2. Внести следующие изменения в Административный регламент,
утвержденный приказом Региональной энергетической комиссии Вологодской
области от 8 ноября 2011 года № 188-07:

 2

в наименовании Административного регламента слова «природный и
сжиженный газ» заменить словами «природный газ, реализуемый населению;
на сжиженный газ»;

в пункте 1.1. слова «природный и сжиженный газ» заменить словами
«природный газ, реализуемый населению; на сжиженный газ»;

в пункте 1.2. слова «реализацию населению» заменить словами
«реализацию природного газа населению, сжиженного газа населению»;

в пунктах 2.1, 2.3, 2.4.1, подпунктах «а» и «б» пункта 2.4.1 слова
«природный и сжиженный газ» заменить словами «природный газ,
реализуемый населению; на сжиженный газ»;

в пункте 2.4.2 исключить слова «и приравненных к нему лицам»;
в пункте 2.6.1, абзаце третьем подпункта 7 пункта 2.6.2, пункте 2.13.2,

подпунктах «а», «в» и «г» пункта 3.1, пунктах 3.3, 3.3.1, 3.3.3, 3.5, 3.5.6, 3.6,
3.6.2-3.6.4, 3.6.5, 3.6.9 – 3.6.11 слова «природный и сжиженный газ» заменить
словами «природный газ, реализуемый населению; на сжиженный газ»;

в пункте 2.16.1 подпункт «д» считать подпунктом «г».
Раздел V изложить в следующей редакции:

«V. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ

РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) РЭК ОБЛАСТИ, ЕГО
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ЛИБО ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование

решений и действий (бездействия) РЭК области, его должностных лиц либо
государственных служащих.

Обжалование заявителями решений, действий (бездействия) РЭК области
в досудебном (внесудебном) порядке, не лишает их права на обжалование
указанных решений, действий (бездействия) в суде.

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования могут быть
решения (действия, бездействие), принятые (осуществленные) при
предоставлении государственной услуги. Заявитель может обратиться с
жалобой, в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении
государственной услуги;

2)  нарушение срока предоставления государственной услуги;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Вологодской области  для предоставления государственной
услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Вологодской области для предоставления государственной
услуги, у заявителя;

 3

5) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания отказа
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Вологодской области;

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной услуги
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Вологодской области;

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу,
должностного лица органа, либо государственного служащего,
предоставляющего государственную услугу, в исправлении допущенных
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной
услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в
электронной форме. Жалоба может быть направлена по почте, с
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
официального сайта РЭК области, единого портала государственных и
муниципальных услуг либо регионального портала государственных и
муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме
заявителя.

5.4. Действия (бездействие), решения председателя РЭК области могут
быть обжалованы Губернатору области, Правительству области в соответствии
с Порядком досудебного обжалования действий (бездействия), решений
органов исполнительной государственной власти области и (или) их
руководителей, утвержденным постановлением Правительства области от 19
февраля 2010 года № 170.

Действия должностных лиц либо государственных служащих РЭК
области могут быть обжалованы председателю РЭК области в соответствии с
Порядком досудебного обжалования председателю Региональной
энергетической комиссии Вологодской области действий (бездействия),
решений государственных гражданских служащих комиссии, утвержденным
приказом Региональной энергетической комиссии Вологодской области от 23
августа 2011 года № 134-07.

5.5. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего государственную услугу –

РЭК области, должностного лица, либо государственного служащего РЭК
области,  решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте
жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте
нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера)
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) РЭК
области, должностного лица РЭК области либо государственного служащего;

 4

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и
действиями (бездействием) РЭК области, должностного лица РЭК области либо
государственного служащего. Заявителем могут быть представлены документы
(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.6. На стадии досудебного обжалования действий (бездействия) РЭК
области, должностных лиц либо государственных служащих РЭК области, а
также решений, принятых в ходе предоставления государственной услуги,
заявитель имеет право на получение в течение 5 рабочих дней со дня
обращения в РЭК области информации и документов, необходимых для
обоснования и рассмотрения жалобы.

5.7. Жалоба, поступившая в РЭК области, подлежит рассмотрению
председателем РЭК области в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее
регистрации, а в случае обжалования отказа РЭК области, должностного лица
РЭК области, в приеме документов у заявителя либо в исправлении
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения
установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня
ее регистрации.

5.8. В случае если жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные
выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, членов
его семьи, либо текст жалобы не поддается прочтению, а также если в жалобе
не указаны фамилия заявителя, направившего обращение, и почтовый адрес, по
которому должен быть направлен ответ, то ответ на жалобу не дается.

5.9. В случае если ранее подобная жалоба была рассмотрена РЭК области
(с теми же лицами, о том же предмете и по тем же основаниям), председателем
РЭК области принимается решение о безосновательности жалобы и
прекращении переписки с заявителем по данному вопросу. Заявитель,
направивший жалобу, уведомляется о данном решении (письменно и по
желанию заявителя в электронной форме) в срок, не превышающий 5 рабочих
дней со дня регистрации жалобы.

5.10. По результатам рассмотрения жалобы РЭК области принимает одно
из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого
решения, исправления допущенных РЭК области опечаток и ошибок в
выданных в результате предоставления государственной услуги документах,
возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Вологодской области, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.
5.11. Не позднее дня, следующего за днем принятия одного из указанных

решений, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в
электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах
рассмотрения жалобы.

5.12. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения
жалобы признаков состава административного правонарушения или

 5

преступления, председатель РЭК области незамедлительно направляет
имеющиеся материалы в органы прокуратуры.».

В Информации о местонахождении, графике работы, справочных
телефонах, адресе Интернет-сайта, электронной почты Региональной
энергетической комиссии Вологодской области (Приложении № 1) в строке
Адрес электронной почты РЭК области(e-mail) слова «rec@vologdarec.ru»
заменить словами «REC@gov35.ru».

И. о. председателя Региональной
энергетической комиссии
Вологодской области                                                                           И.В. Жукова